
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO MANUTENZIONI, LOGISTICA, SERVIZI GENERALIMANUTENZIONI, LOGISTICA, SERVIZI GENERALI   
E GESTIONE DEL PATRIMONIOE GESTIONE DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
N° 43 DEL 20.04.2010

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e del  
regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n°  
186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Contratto di manutenzione dei gruppi di continuità “UPS AROS” 
installati  presso  varie  strutture  territoriali  dell’ASL  n.  5  di  Oristano. 
Affidamento servizio alla Ditta RPS S.p.A. di Cormano (MI) per l’annualità 2011.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Visto l’atto  deliberativo  del  D.G.  n°  186  del  09/10/2008  con  il  quale  vengono 
attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D. Lgs 
n° 165/2001 e ss.mm.ii.
Visto  l’atto deliberativo D.G. n°  824 del 09.07.2008, con il quale è stato nominato 
l’Ing. Giorgio Tuveri, Direttore del Servizio “Manutenzioni, Logistica e Servizi Generali 
e Gestione del Patrimonio”;
Premesso 

- Che, presso diverse strutture territoriali dell’ASL n. 5 di Oristano sono installati 
diversi  gruppi  di  continuità  destinati  ad  assicurare  l’alimentazione  di 
apparecchiature  che,  per  la  loro  natura  e  la  loro  utilizzazione  –  siano  esse 
elettromedicali,  di laboratorio o informatiche - devono evitare di incorrere in 
black-out anche solo momentanei che comprometterebbero la loro funzionalità 
e provocherebbero interruzioni ad attività sanitarie di primaria importanza;

- Che,  come  si  evince  dalla  relazione  in  data  09.03.2011,  a  firma  del 
Collaboratore Tecnico Aziendale, Ing. Daniele Saba, che si allega al presente 
atto  sotto  la  lettera  A)  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  al  fine  di 
garantire  la  funzionalità  di  dette  apparecchiature  (UPS),  le  stesse  devono 
essere  sottoposte  periodicamente  ad  una  regolare  manutenzione  che  ne 
garantisca il regolare ed efficiente funzionamento in quanto la loro funzione è 
quella di assicurare riserve di energia in caso di black-out della rete e di fornire 
energia  depurata  dai  numerosi  fenomeni  di  disturbo  presenti  sulle  reti 
elettriche;

Considerato
- Che  nelle  strutture  sanitarie  aziendali,  gli  UPS  vengono  utilizzati  per 

l’alimentazione di apparecchiature come quelle elettromedicali, di laboratorio ed 
informatiche per le quali, in caso di black-out anche momentanei, deve essere 
garantita la continuità di erogazione dell’energia elettrica; 

- Che,  al  fine  di  garantire  detta  funzione,  gli  UPS hanno  necessità  di  essere 
sottoposti ad una regolare manutenzione periodica;

Ritenuto



Opportuno che la manutenzione di dette apparecchiature venga svolta direttamente 
dalla ditta costruttrice o, in ogni caso, da un centro tecnico autorizzato dalla stessa, in 
modo tale  da poter  assicurare  la  pronta  disponibilità  di  ricambi  originali  e  tecnici 
altamente qualificati;
Considerato

- Che la ditta costruttrice, la AROS, è stata incorporata nella passata stagione 
nella Ditta RPS S.p.A., con sede in Cormano (MI); 

- Che la Ditta RPS S.p.A. ha proposto tre tipologie di contratti di manutenzione 
per le quali, con nota prot. n. 39/ST/11-11443 del 08.02.11, è stata richiesta 
apposita offerta;

Viste
Le  offerte  contrattuali  in  data  10.02.2011,  pervenute  presso  questi  uffici  in  data 
28.02.2011 (Prot. ASL n. 16042 del 01.03.2011) - che, sebbene non materialmente 
allegate al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale e risultano 
agli atti di questi  uffici  -  dalle  quali  si  evince  che  la  tipologia  contrattuale  più 
conveniente  per  l’Azienda,  avuto  riguardo  ai  servizi  offerti  e  ai  costi,  è  quella 
denominata “Contratto tipo B – Assistenza ordinaria Plus”, che prevede una o due 
visite di manutenzione preventiva, nonché tutti gli interventi su chiamata per guasto 
e l’addebito dei materiali sostituiti;
Accertata
La congruità dell’importo summenzionato;
Ritenuto
opportuno, dunque, per i motivi sopra elencati, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 
163/06, affidare alla RPS S.p.A., con sede in Cormano (MI) il servizio di manutenzione 
dei gruppi di continuità “UPS AROS” installati presso varie strutture territoriali dell’ASL 
n. 5 di Oristano, per l’annualità 2011, con decorrenza 01.01.2011 – 31.12.2011, per 
l’importo complessivo di € 1.500,00 + IVA;
VISTI

- il D.Lgs. 163/06;
- L’art. 40, co. 4, della L.R. n. 5/07;
- le LL.RR. n. 10/97, n. 10/06 e n. 3/09;
- il  Regolamento  aziendale  per  la  gestione  delle  forniture  e  dei  servizi  da 

eseguirsi in economia;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa;

1. Di affidare  ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/06, alla RPS S.p.A., con 
sede in Cormano (MI) il servizio di manutenzione dei gruppi di continuità “UPS 
AROS” installati presso varie strutture territoriali dell’ASL n. 5 di Oristano, per 
l’annualità  2011,  con  decorrenza  01.01.2011  –  31.12.2011,  per  l’importo 
complessivo di € 1.500,00 + IVA;

2. Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in 
favore della società affidataria del servizio, ad avvenuta regolare esecuzione e 
dietro presentazione di fattura, imputando la suddetta spesa al Piano dei Conti 
di  Contabilità  Generale  su  Codice  di  Conto  economico  0507010101 
(Manutenzione e riparazione immobili, impianti e pertinenze programmate) da 
suddividersi in parti eguali seguenti Centri di Responsabilità:

• 5AA300 (Competenze Comuni –Serv. Amm.vi);



• 5AAB02BB101  (Distretto  di  Oristano  –  Funzioni  assistenza  special.  e 
diagnosi  ambulat:Assistenza specialist  ambulat.  diretta -  Competenze 
comuni);

3. Di trasmettere  copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al 
Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio e al Collegio Sindacale.

           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
       (Ing. Giorgio Tuveri)

Dr. PV
20.04.11


